ATA DE REUNIÃO

Aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2022, às 09:10 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras, 1532, 6º
Andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma virtual, por meio da plataforma Google
Meet, reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região, sob a Presidência do
Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro e com a participação do Conselheiro João Henrique Bento
Borges, da Conselheira Rita Araújo de Almeida Castro, da gerente técnica Flávia Santana da Silva, do
assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta e da
estagiária Ana Carolina Nascimento. Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões:

Processo 023/17 (102/2021-03): Andamento processual. Encaminhamento: i) quanto ao pedido de
arquivamento, por suposta ausência de representação, urge salientar que, em tratando-se de matéria
preliminar ao mérito, a competência para análise de tal alegação, caso oportunamente reiterada pela
parte interessada, é do Plenário deste Regional, conforme disposto nos termos do art; 114, alínea “d” do
CPD; ii) quanto ao pedido de produção de prova testemunhal, defere-se nos limites do art. 96 do CPD,
devendo a psicóloga processada, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme dispõe o art. 18, §2º,
especificar dentre as 05 (cinco) testemunhas arroladas, quais serão as 03 (três) que pretende ouvir em
Audiência de Instrução, cujo agendamento fica, desde já, deferido por esta Comissão; iii) por fim, a
Comissão de Ética solicita que o procurador da psicóloga processada decline o endereço eletrônico dessa,
com o fito de que todas as comunicações lhe sejam enviadas de forma pessoal por e-mail, nos termos do
Art. 22 do CPD.

Processo 007/18 (040/2021-21): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou, tendo
em vista o pedido de aproveitamento de prova emprestada, realizada pelo procurador da psicóloga
processada na audiência do dia 15/07/2022, referente ao processo SEI 040/2021-21, por oportunizar
à(ao)(s) respectiva(o)(s) representante(s) dos demais processos, prazo de 05 (cinco) dias úteis,
manifestar(em)-se acerca do referido pedido de utilização de prova emprestada. Ademais, no mesmo
prazo de 05 (cinco) dias úteis, deverá(ão) a(o)(s) representante(s) dizer, ainda, se pretende(m) obter da(s)
testemunha(s) cujo depoimento não foi colhido na sua(s) presença(s), se há algum questionamento
adicional e, caso positivo, qual o seria, declinando por escrito para análise desta Comissão de Ética.

Processo 008/18 (185/2021-22): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pela
intimação do representante para apresentação das alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis
contados da data do recebimento da respectiva intimação e seguindo-se pela psicóloga processada,
contados da data do recebimento da respectiva intimação. Decorridos os prazos supramencionados e
juntadas as alegações finais, a Secretaria deverá encaminhar os autos para a Presidenta deste Conselho,
que por sua vez fará inclusão na pauta do Plenário.

Processo 016/18 (187/2021-11): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pela
intimação do representante para apresentação das alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis
contados da data do recebimento da respectiva intimação e seguindo-se pela psicóloga processada,
contados da data do recebimento da respectiva intimação. Decorridos os prazos supramencionados e
juntadas as alegações finais, a Secretaria deverá encaminhar os autos para a Presidenta deste Conselho,
que por sua vez fará inclusão na pauta do Plenário.

Processo 046/21 (143/2021-91): Apresentação da representação. Encaminhamento: A Comissão
deliberou pela instauração de Processo Investigativo e pela solicitação de informações por escrito à(o)
representada(o).

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=383462
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=362706
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=447451
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=448847
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=406146

Processo 047/21 (144/2021-36): Apresentação da representação. Encaminhamento: A Comissão
deliberou pela instauração de Processo Investigativo e pela solicitação de informações por escrito à(o)
representada(o).

Processo 048/21 (177/2021-86): Apresentação da representação. Encaminhamento: A Comissão
deliberou pela instauração de Processo Investigativo e pela solicitação de informações por escrito à(o)
representada(o).

Processo 037/21 (141/2021-51): Relatório de Instauração. Encaminhamento: A Comissão de Ética
deliberou pelo encaminhamento do relatório ao Plenário.

Processo 038/21 (116/2021-78): Relatório de Instauração. Encaminhamento: A Comissão de Ética
deliberou pelo encaminhamento do relatório ao Plenário.

Processo 045/21 (323/2021-22): Relatório de Instauração. Encaminhamento: A Comissão de Ética
deliberou pelo encaminhamento do relatório ao Plenário.

Processo 029/21 (043/2021-14): Relatório de Instauração. Encaminhamento: A Comissão de Ética
deliberou pelo encaminhamento do relatório ao Plenário.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 11:30 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=408948
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=438649
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=360129
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=354688
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=401485
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=332031